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ANOTACE

Práce se zabývá výukou češtiny pro cizince. Zam ěřuje se na

problematiku výuky typologicky blízkého jazyka, jak ým je

čeština pro mluv čí slovanských jazyk ů, konkrétn ě bosenštiny/

chorvatštiny/srbštiny. V teoretické části vymezuje

a klasifikuje pozitivní a negativní jazykové transf ery.

Porovnává typologické odlišnosti bosenštiny/chorvat štiny/

srbštiny a češtiny. Práce se také zabývá jevy, které jsou pro

studenty češtiny obtížné. V ěnuje se problematice

interferen čních chyb a mezijazykové interference, která

vychází z výzkumu provedeném na studentech bohemist iky

záh řebské filozofické fakulty. Popisuje výuku češtiny

v Chorvatsku. P ředstavuje n ěkteré u čebnice a charakterizuje

některé zásadní metody výuky cizích jazyk ů. Stru čně seznamuje

se Spole čným evropským referen čním rámcem pro jazyky.

V p říloze této práce naleznete ukázky dotazník ů, ukázky

studentských p řeklad ů z češtiny do chorvatštiny a ukázky

přepisu poslechového cvi čení.

Klí čová slova:

čeština pro cizince – jazykové transfery – mezijazyk ová

interference - interferen ční chyby – metody výuky cizích

jazyk ů – čeština pro Chorvaty

5

ABSTRACT

The thesis deals with the teaching of Czech languag e for

foreigners. It focuses on issues of teaching typolo gically

close language, which is Czech for speakers of Slav ic

languages (specifically Bosnian / Croatian / Serbia n). In the

theoretical part the thesis defines and classifies positive

and negative language transfers. It compares the ty pological

differences in Bosnian / Croatian / Serbian and Cze ch. The

thesis also deals with phenomena that are difficult for

students of Czech language. It focuses on issues of

interference errors and interlanguage interference, which is

based on research conducted on the students of Czec h studies

at the Zagreb Faculty. The teaching of Czech in Cro atia is

described. The thesis presents chosen textbooks and describes

some of the major methods of teaching foreign langu ages. It

briefly introduces the Common European Framework of Reference

for Languages. In the Annexe to this thesis, see examples of

questionnaires, examples of student translations fr om Czech

into Croatian and examples of transcripts of the li stening

exercises.

Keywords:
Czech for foreigners - language transfers - interli ngual

interference - interference errors - methods of tea ching

foreign languages - Czech for Croats
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Seznam použitých zkratek:

A – akuzativ
bhs. – bosanski / hrvatski/ srpski (bosenština/ cho rvatština/
srbština)
č. – čeština; česky
ČDV – češki dje či vrti ć ( česká mate řská škola)
ČOŠ – češka osnovna škola ( česká základní škola)
D – dativ
f. – femininum
G – genitiv
chorv. – chorvatština; chorvatsky
I – instrumentál
L – lokál
mas. – maskulinum
MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a t ělovýchovy
muž. – mužský
N – nominativ
n. - neutrum
os. - osoba
OŠ – osnovna škola (základní škola)
pl. plurál
PŠ – podru čna škola (obvodní škola)
SERR – Spole čný evropský referen ční rámec pro jazyky
sg. - singulár
srb. – srbština
V – vokativ
žen. – ženský
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1 ÚVOD

Čeština jako cizí jazyk je mladý, utvá řející se obor,

který se v ěnuje p říprav ě českých rodilých mluv čích k vyu čování

češtiny pro cizince. Je to obor hrani ční, který spojuje

poznatky z lingvistické bohemistiky, didaktiky, psy chologie,

obecné lingvistiky, srovnávací lingvistiky atd. V p osledních

letech se stala čeština žádaným slovanským jazykem, kdy velký

podíl na zvýšeném zájmu o češtinu m ěl bezesporu vstup České

republiky do Evropské unie.

Výuka češtiny pro cizince je v mnohém specifická a není

možné ji slu čovat s výukou rodilých mluv čích. V procesu

osvojování si cizího jazyka ( češtiny) hraje významnou roli

mateřština studenta. V sou časné lingvodidaktice je patrná

snaha zohled ňovat ve výuce mate řštinu student ů (tento názor

propagoval nap ř. už ve 30. letech Vilém Mathesius). Domnívám

se, že pro rozvoj oboru čeština jako cizí jazyk i pro aplikaci

tohoto oboru v praxi je zapot řebí vypracovat charakteristiky

češtiny jako cizího jazyka vycházející ze specifik m ate řských

jazyk ů jednotlivých student ů češtiny. Typologická srovnání

mateřských jazyk ů student ů, pop ř. zprost ředkujícího jazyka, by

měla p řisp ět k zefektivn ění a obohacení výuky češtiny pro

cizince, k zam ěření na konkrétní specifické problémy daných

mluv čích a v neposlední řadě podnítit další práce zabývající

se češtinou jako cizím jazykem.

Ve své práci se zabývám problematikou výuky češtiny pro

mluv čí, kte ří ovládají n ěkterý slovanský jazyk. Výuka češtiny

pro Slovany je v mnohém odlišná od výuky student ů nap ř. ze

západoevropských zemí. Osvojování si typologicky bl ízkého

jazyka, jakým je čeština pro Slovany, se m ůže zdát na první

pohled snadné, protože v obou jazycích je řada shodných rys ů

a studenti si zpo čátku jazyk osvojují velmi rychle. Zárove ň

jsou mezi t ěmito jazyky odlišnosti, které často nejsou tak

zřejmé jako nap ř. rozdíly mezi češtinou a angli čtinou, ale
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student ům znesnad ňují ovládnout jazyk na úrovni blízké rodilým

mluv čím. Problematikou výuky češtiny pro ruskojazy čné mluv čí

a česko-ruskou typologií se zabývá řada autor ů (Br čáková,

Rajnochová, Zatovka ňuk, Zimová, Žofková, Vl ček, Česal, Zemek

atd.). Vychází to zejména z významného postavení ru štiny p řed

rokem 1989 a z vysokého po čtu ruskojazy čných cizinc ů v České

republice. Výuka ostatních Slovan ů však v takové mí ře zatím

propracována není. Ve své práci se zam ěřuji na jihoslovanský

areál, a to konkrétn ě na mluv čí bosenštiny, chorvatštiny

a srbštiny.

Bosenština, chorvatština a srbština jsou t ři samostatné

jazykové standardy. Díky historickému vývoji a areá lové

blízkosti mají ale spole čnou velkou část mluvnice, lexika atd.

Rozdíly mezi t ěmito jazyky nejsou pro ú čely mé práce

relevantní, a proto pracuji s t ěmito jazyky jako s jedním

diasystémem. K ozna čení tohoto strukturního diasystému

používám zkratku bhs. (bosanski/hravtski/srpski)- bosenština,

chorvatština, srbština. Materiál, ze kterého jsem v ycházela,

odráží variantu tohoto diasystému – v teoretické části práce

je velká část uvedených p říklad ů z ekavštiny a praktická část

vychází z výzkumu mezi studenty bohemistiky v Chorv atsku.

V diplomové práci se opírám o lingvistické

a lingvodidaktické poznatky z oblasti jazykových tr ansfer ů

a o výzkum provedený na záh řebské filozofické fakult ě mezi

tamními bohemisty.
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2 ČEŠTINA PRO CIZINCE

Vyučování češtiny pro cizince má pom ěrn ě dlouhou tradici

v Čechách i v zahrani čí. V minulosti byla výuka češtiny pro

cizince zam ěřená zejména na budoucí bohemisty nebo zahrani ční

studenty p řipravující se na studium na českých vysokých

školách. V menší mí ře se pak týkala st ředoškolák ů

a zahrani čních d ělník ů.

Po roce 1990 zájem o češtinu jako cizí jazyk ve sv ět ě

stoupl. Krom ě zm ěny politické situace v Československu

k nár ůstu zájmu o češtinu p řisp ěl zejména p říchod zahrani čních

podnikatel ů, odborník ů nejr ůznějších profesí, p říliv imigrant ů

do České republiky, návrat potomk ů českých emigrant ů, nár ůst

zahrani čních turist ů atd. Oproti p ředlistopadovému období byl

zájem zejména o češtinu b ěžné komunikace, nikoli o znalost

češtiny na akademické úrovni.

Dnes mohou cizinci v České republice studovat bakalá řský

studijní program čeština pro cizince v Brn ě, Ústí nad Labem,

Českých Bud ějovicích a v Praze, kde je také magisterský

studijní program. Zahrani ční studenti mají také možnost na

řadě vysokých škol navšt ěvovat kurzy češtiny pro cizince

v rámci výuky jazyk ů. Ústav jazykové a odborné p řípravy UK

nabízí, mimo jiné, i p řípravné kurzy, které jsou ur čeny

zahrani čním student ům, kte ří mají zájem o studium na českých


[…]


poklon. Mislim da smo uspjeli. Bila je to dobra šal a i poklon

ujedno.

Český p řeklad textu:

Přítel mé sestry je velmi zajímavý člov ěk. Je mu 30 let, je

vědec, respektive matematik. Není vysoký, je malý. To nevadí,

oni se mají moc rádi. Jednoho dne p řišel ke mn ě na návšt ěvu.

Už bylo pozd ě. Nabídla jsem mu ve čeři. M ěli jsme zeleninovou

polévku, ku ře s omá čkou, t ěstoviny a zeleninový salát. Všimla

jsem si, že nejí maso. Zeptala jsem se ho, jestli j e

vegetarián. Odpov ěděl, že ano. Zeptala jsem se ho, co si p řeje

a on odpov ěděl, že by se cht ěl zeptat, co má koupit své

přítelkyni, tedy mé sest ře. Nebylo to lehké. Cht ěl mou radu.

Poradila jsem mu, a ť koupí budík. Víte, moje sestra vždy chodí

pozd ě, proto jsem myslela, že by to mohl být dobrý a chy trý

dárek. Myslím, že se nám to povedlo. Byl to dobrý v tip a dárek

v jednom.
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Ukázky prací student ů:
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Příloha č. 2:

Zadání poslechového cvi čení:

Obyvatelé Pa říže našli nový zp ůsob, jak získat peníze v dob ě

ekonomické krize. P ůj čují byty k natá čení film ů. Když máte

v Pa říži hezký byt na zajímavém míst ě, m ůžete za jeden den

dostat od 1500 do 5000 eur. Filmový byt ale musí sp l ňovat

některá kritéria. Nesmí být moc daleko od centra, v b lízkosti

nesmí být škola, nemocnice nebo letišt ě, aby tam nebyl velký

hluk. Pa říž je pro sv ět filmu velmi populární. Za jeden rok se

v hlavním m ěst ě Francie nato čí až 110 filmových projekt ů.
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Ukázky prací student ů:
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Příloha č. 3:

Dotazník k diplomové práci / Upitnik za diplomski rad

zaškrtněte libovolný počet možností/ prekrižite proizvoljan broj odgovora

o Ohodnoťte úroveň své znalosti češtiny. / Ocijenite razinu svog znanja češkog.

a) začátečník (početnik)
b) mírně pokročilý (napredni početnik )
c) pokročilý (srednji)
d) velmi pokročilý (napredni)

o Kde nejvíce využíváte svou znalost češtiny? / Gdje se najviše koristite svojim znanjem češkog?

a) v běžných každodenních situacích (žiji v ČR, můj partner/partnerka je Čech/Češka atd.) / u običnim
svakodnevnim situacijama (živim u Češkoj, moj partner/partnerica je Čeh/Čehinja itd.)
b) v práci / na poslu
c) ve škole / u školi
d )příležitostně(napište, kde) / povremeno (napišite gdje)

o Kdy jste se učil/a češtinu? / Kada ste učili češki?

a) jsem student/studen ka (student/studentica sam)
b) před 1-5 lety (prije 1 - 5 godina)
c) 5 – 10 let (5 - 10 godina)
d) 10 -20 let (10 - 20 godina)
e) více než 20 (više nego 20 godina)

o Kde jste se učil/a češtinu? / Gdje ste učili češki?

a) v ČR (u Češkoj)
b) v Chorvatsku (u Hrvastkoj)
c) v Srbsku (u Srbiji)
d) jinde - napište, kde (drugdje - napišite gdje)

o Jakou formou jste se učil/a češtinu? / Na kakav ste način učili češki?

a) navštěvoval/a jsem kurzy s lektorem - např. na univerzitě, v jazykové škole, soukromé kurzy
(dolazio/la sam na tečajeve sa lektorom - npr. na sveučilištu, u školi stranih jezika, privatni tečajevi)
b) jsem samouk (samouk sam)
c) jiné (drugo):

o Váš učitel češtiny / Vaš učitelj češkog:

a) je Čech / Češka (Čeh/ Čehinja)
b) není Čech / Češka – napište odkud je (nije Čeh/ Čehinja- napišite odakle je)

o Jakou učebnici (popř. jiné materiály) jste používal/a? /Koji ste koristili udžbenik (eventualno

druge materijale)?

o Co Vám činilo (činí) obtíže při osvojování češtiny? / Što vam je činilo (čini) poteškoće tijekom

svladavanja češkog?
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o Co Vám nečinilo (nečiní) obtíže při osvojování češtiny? /Što vam nije činilo (ne čini) poteškoće
tijekom svladavanja češkog?

o Co pro Vás bylo obtížné při osvojování zvukové stránky jazyka (výslovnost, intonace,

přízvuk, délka samohlásek...) ? / Što vam je bilo teško tijekom svladavanja zvučnog sloja jezika
(izgovor, intonacija, naglasak, dužina samoglasnika…)?

o Co pro Vás bylo obtížné při osvojování gramatiky (konjugace, deklinace, pravopis...) ? / Što

vam je bilo teško tijekom svladavanja gramatike (sprezanje, sklonidba, pravopis…)?

o Co pro Vás bylo obtížné při osvojování slovní zásoby (mezijazyková homonyma, nějaká

konkrétní oblast slovní zásoby – např. čísla, měsíce, jídlo, volný čas, odborná terminologie
atd.)? / Što vam je bilo teško tijekom svladavanja vokabulara (meñujezični homonimi, neki
konkretan dio vokabulara – npr. brojevi, mjeseci, jelo, slobodno vrijeme, stručna terminologija
itd.)?

o Co pro Vás bylo obtížné při osvojování syntaxe (pořadí slov ve větě, stavba věty, souvětí ... )?

/ Što vam je bilo teško tijekom svladavanja sintakse (redoslijed riječi u rečenici, gradnja rečenice,
složena rečenica…)?
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Ukázky vypln ěných dotazník ů:
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