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Obor: slavistická studia ve specializaci slavistika všeobecná a srovnávací)

Téma hodnocené diplomové práce patří do rozšiřující se řady diplomových prací,
které se zabývají slovanskými jazyky z hlediska didaktického. Tento trend svědčí o tom, že
pro českou společnost začíná být výuka slovanských jazyků žádanou, to na straně jedné, na
straně druhé pak o tom, že studenti slavistiky (zejména pokud ji studují v kombinaci
s češtinou) si uvědomují, že ve slovanském světě naopak roste zájem o studium češtiny a že se
aktualizuje v praxi potřeba jak teoretického konfrontačního studia slovanských jazyků, tak
jeho aplikace ve vyučování blízce příbuzných slovanských jazyků. Cíl formuluje sama
diplomantka: zefektivnění a obohacení výuky češtiny (s. 8).

V české odborné literatuře bylo toto téma dlouhodobě zpracováváno prakticky pouze
pro ruštinu (autorka ji zná a používá tu její část, která je psána česky). Zpravidlajde o starší
práce, jež nereflektují obrovský posun, který nastal v metodách a cílech praktické jazykové
výuky za posledních dvacet let. Aplikovat je tedy možné didaktické přístupy propracované
především pro angličtinu, specifikum slovanských jazyků jako jazyků flektivních a
specifikum mezijazykového transferu mezi blízce příbuznými jazyky není u nás zpracováno
dostatečně. Aplikace na konkrétní materiál, jež diplomantka shromažďovala v terénním
výzkumu je pak zcela samostatným a celmým přínosem diplomantky.

Název práce implikuje porovnání tzv. novoštokavského nářečního kontinua, tedy
bosenštiny, chorvatštiny, srbštiny (pořadí je autorčino) na straně jedné a češtiny na straně
druhé. Nerozlišování jednotlivých spisovných standardů považuji z hlediska cíle práce za
opodstatněné, stejně tak jako identifikaci materiálu shromážděného v práci. Terénní výzkum
byl proveden mezi studenty bohemistiky na záhřebské univerzitě. Sociolingvistické
charakteristiky respondentů právě vedly k tomuto přístupu.

Struktura práce postupuje logicky od společenských poměrů, ve kterých vzniká
poptávka po výuce češtiny u cizinců pocházejících z příslušené části bývalého jugoslávského
prostoru a z podmínek, které klade česká republika pro imigranty, kteří chtějí zůstat v ČR
dlouhodobě či natrvalo (kap. 3). Je zřejmé, že nárůst zájmu o češtinu byl důsledkem rozpadu
SFRJ. Autorka mapuje výuku češtiny jako cizího jazyka v ČR (včetně problematiky výuky
češtiny v českých školách, kam stále častěji chodí i děti přistěhovalců) a v zahraničí, a to jak
v akademickém vysokoškolském prostředí, tak v krajanských komunitách. Jde o realistické
čísla a správné postřehy, nikde se v této pasáži však neodkazuje na vnější zdroje, na rozdíl od
precizně popsané imigrace z bývalé SFRJ.

Svůj výzkum opírá diplomantka též o bezpečnou znalost Společného evropského
rámce pro jazyky (kap. 4) ,j iž dokládá přesnou citací obsahu jednotlivých úrovní a znalostí
českých materiálů SERRJ ajeho aplikace v českém prostředí (zkoušky z češtiny).Tato část,
stejně jako část předchozí a o vývoji výukových metod cizích jazyků je popisná, stručná, pro
potřeby práce jako obecné východisko pro vlastní výzkum však plně postačující. Podněnté a
zajímavé jsou postřehy týkající se funkčnosti zkoušky z češtiny a sociolingvistické hodnocená
zvolených parametrů autorka zmiňuje odborné názory, ale neodkazuje na žádnou konkrétní
literaturu (s. 21-22).

Diplomantka dále (kap. 5) vymezuje pojem jazykový transfer, pozitivní a negativní
transfer včetně jeho typologie, interferenční chyba. V této části se opírá především o práci

K. Posingerové, jež snad jako jediná v české slavistice se cíleně a komplexně pokouší o jeho
aplikaci na slovanský materiál. Autorka práce velmi pozorně sleduje vliv strukturní blízkosti
výchozího jazyka a češtiny na stupeň obtížnosti a rychlost učení a konstatuje (též na základě
dřívějších výzkumů), že blízkost usnadňuje začátky učení, ale znesnadňuje učení
v pokročilých fázích, kdy se vyučovaný snaží dosáhnout kompetence blízké rodilému
mluvčímu (C2 podle SERRJ). Analyzuje proces vzniku interferenčních chyb v závislosti na
typu komunikativního výkonu (mluvenost / psanost, překladovost / kreativita, spontánnost /
připravenost apod.). Zohledňuje též problematiku mezikulturního přenosu (kap. 6).
Akceptuje názor K.Posingerové o účelném srovnávacím postupu (s. 25) a souhlasÍ též
s opatrností při uplatňování komparativní metody u blízce příbuzných jazyků. Ze stejného
zdroje vychází v typologii pozitivních a negativních transferů. Bylo by možná velmi přínosné,
kdyby autorka v této části (stejně jako v kapitolce o mezijazykové paronymii, kde užívá
materiálu A. Adamovičové) uplatnila jako ilustrační materiál shromážděný vlastním terénním
výzkumem.

Samostatná kapitola je věnována jazykové typologii jako předpokladu pro teorii
výuky češtiny jako cizího jazyka, která také slouží jako princip výběru popsaného jazykového
materiálu (kap. 7). Zde diplomantka navazuje na práci 1. Bogoczové zpracované z hlediska
česko-polského porovnání. Zaměřuje se na languové rozdíly, takže postupuje metodou
konfrontační. Je však zřejmé, že zdaleka ne všechny popisované rozdíly označit za rozdíly
typologické. Ačkoli jsou jevy popisované v této části práce jevy základními, známými autorce
i čtenáři velmi dobře, přece jen by bylo náležité uvést v úvodu obecné zdroje popisu pro obě
strany srovnání (tedy mluvnice, učebnice apod., zejména pro charakteristiku "bhs" to mlže být
dosti podstatné), stejně tak jako zdroje příkladů. Porovnání na morfologické rovině je
zpracováno u substantiva adjektiv formou přehledných tabulek, jen snad princip uvádění
koncovek tučným písmem není na první pohled zřejmý. Tvary I sg. Typu kost v bhs na s. 46
nesouhlasí s tvary v tabulce na s. 50. Možná, že pro přehlednost mohly být formou tabulek
popsány i rozdíly další (např. ekvivalence předložek). Popis zůstává na hodně obecné úrovni
(takže např. asymetrii slovesné rekce pouze konstatuje, s. 55, 60), výrazně podrobněji je
popsána morfologická variantnost na straně češtiny. Zejména u asymetrie na úrovni
gramatických kategorií by bylo dobré zamyslet se i nad otázkou porovnání parolového (např.
ekvivalence časových významů, či předložkových vazeb, vysvětlení užívání reflexivních a
nepřechodných sloves v bhs, s. 58). Je věcí budoucí práce nad tématem propojit tento
teoretický náhled s vyučovací praxí. Terénní výzkum z uvedeného popisu vycházel v části
dopli1ovacího cvičení a výběru textu k překladu aje analyzován v kap. 8, a to včetně motivace
výběru materiálu. Ne všechny jevy nalezené a poslané v terénním výzkumu se objevily
v tomto popisu.

Terénní výzkum (kap. 8) vycházel z podrobné analýzy podmínek a prostředí realizace
výuky češtiny na záhřebské univerzitě. Autorka získala 45 respondentů, což považuji za počet
pro podobný výzkum postačující, přesto se diplomantka nepustila do kvantitativního
zhodnocení výsledků (srov. výčty na s. 82n.): sociokulturní dotazník, jež byl součástí
výzkumu, poskytuje bohaté informace pro sledování souvislosti mezi sociologickými a
didaktickými parametry výuky a mírou a typem interferenčních jevů. Je však možné, že to pro
kvantitativní analýzu stále není postačující, autorka sama konstatuje, ze by bylo zapotřebí ve
výzkumu dále pokračovat. Kvalitativní zhodnocení je provedeno precizně, i když např.
typologie interferenčních chyb v gramatickém plánu (s. 67) by zasloužila opět příklady
z materiálu. Konkrétní analýzy dospívají k příčinám chyb a jejich zhodnocení. Analýza
materiálu ukázala tedy i na přenos, jež není zaqchycen v kap. 7 (např. vidové rozdíly, s. 69,
některé syntaktické jevy - spojky, kontaktový dativ, české mít jako modální sloveso aj.).
Dobře formulovaný je závěr z porovnání rúzných typú výkonů (překlad a převyprávění oproti
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doplňovacímu cvičení, s. 76). Vysoce hodnotím popis výběru materiálu v doplňovacím
cvičení, poněkud přehledněji mohly být kvantifikovány výsledky (formou závěrečné
sumarizující tabulky?). Také odpovědi z dotazníku by zasloužily podrobnější analýzu
v návaznosti na na kap. 7.

Dvě závěrečné kapitolky poskytují další informace o výuce češtiny v Chorvatsku,
konkrétně v krajanské menšině (jejíž příslušníci se také, byť v minimálním množství objevili
mezi respondenty ankety) a o učebnicích češtiny jako cizího jazyka užívaných na záhřebské
univerzitě. Pro část o krajanské výuce není zřetelně uveden zdroj statistických údajů (odkaz
16 na s. 85?). Analýza výukových textů je velmi podrobná a zdařilá, ato včetně jejich
zhodnocení a uplatnitelnosti ve výuce.

Práce je zpracována pečlivě, má všechny formální náležitosti a úpravu. Je logicky
uspořádána a členěna. Ke škodě v poznámkách pod čarou (nikoli v odkazech v textu) neuvádí
odkazy na bibliografii v jednotném tvaru: ani u prací, jejichž autor je citován v souvislosti
s jinou prací se oproti přijatému úzu neuvádí rok vydání práce, na niž s odkazuje (např. s. 15).

Práci hodnotím jako přínosnou v tom smyslu, že pomohla autorce dobře se připravit na
eventuální praxi jako učitelky češtiny jako cizího jazyka pro Slovany (zejména z oblastí
bývalé SFRJ). Je vidět, že se autorka dobře zorientovala v celé šíři této problematiky,
dokázala fom1Ulovat cíl práce a nalézt správné cesty k jeho řešenÍ. Praktická řešení
didaktického problému překonávání negativního transferu ( s. 37-39), jakož i vlastní
zkušenost s přípravou, realizací a vyhodnocením ankety svědčí o realistickém přístupu
k teoretickým postulátům. Budou pro ni dobrým vodítkem i do budoucnosti.

Jako podklad pro obhajobu hodnotím předkládaný text jako velmi dobrý.

V Praze dne 13:5.2010 41 Ou~-' ~1 Cr V.-"
Prof. PhDr. Hana Gladkova, CSc.,

školitelka
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